
 1 no 6 

 

 
 

OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

tālrunis 65071160, fakss 65071161, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv  

 
Tiesību akta pase 

Izdevējs: Ogres novada pašvaldības dome 

Veids: Iekšējais normatīvais akts 

Numurs:  

Pieņemts: 21.07.2011.  

Stājas spēkā: 22.07.2011. 

 

Grozījumi: 

21.02.2013. (protokols Nr.2; 35.§) / stājās spēkā 22.02.2013. 

17.12.2015. (protokols Nr.19; 43.§) / stājās spēkā 18.12.2015. 

15.10.2020. iekšējie noteikumi Nr.28/2020/  stājas spēkā 15.10.2020. 

 

Spēkā esošā redakcija 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Ogres novada domes 

21.07.2011. sēdes lēmumu (protokols Nr.10; 44.§) 
 

 

MADLIENAS VIDUSSKOLAS NOLIKUMS 
Ogrē 

 

Izdots saskaņā ar Izglītības likuma 22. panta pirmo daļu, 

Vispārējās izglītības likuma 8., 9. un 10.pantu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu un 

likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu 

 

 

Madlienas vidusskola 

Reģistr.Nr.4313900188 

Juridiskā adrese: „Skola”, Madliena, Madlienas pag., Ogres nov., LV-5045 

Dibinātājs: Ogres novada dome 

Juridiskā adrese: Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

 

 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1.1. Madlienas vidusskola (turpmāk tekstā – Skola) ir Ogres novada domes (turpmāk tekstā 

– Dibinātājs) dibināta Ogres novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāde, kura īsteno 

vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmas. 
(Ogres novada pašvaldības domes 15.10.2020. sēdes lēmuma (protokols Nr.21; 19.§) redakcijā.) 

1.2. Skolas darbības tiesiskais pamats ir Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, citi 

likumi un normatīvie akti, kā arī skolas Dibinātāja apstiprināts Nolikums.  



 2 no 6 

 

1.3. Skola atrodas Madlienas pagasta pārvaldes padotībā. Izglītības procesa uzraudzību, 

analizējot tā kvalitāti un sniedzot metodisko palīdzību, veic Ogres novada pašvaldības 

izglītības pārvaldes iestāde “Ogres novada izglītības pārvalde”. 
(Ogres novada pašvaldības domes 15.10.2020. sēdes lēmuma (protokols Nr.21; 19.§) redakcijā.) 

1.4. Skola ir Ogres novada pašvaldības izveidota iestāde, tai ir budžets, kuru apstiprina 

Ogres novada dome, savs zīmogs, simbolika, kā arī noteikta parauga veidlapas. Skola 

ir tiesīga lietot zīmogu ar valsts mazā ģerboņa attēlu atbilstoši likumam „Par Latvijas 

valsts ģerboni”.  
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 

1.5. Svītrots. 
(Ogres novada pašvaldības domes 15.10.2020. sēdes lēmuma (protokols Nr.21; 19.§) redakcijā.) 

1.6. Norēķinus apstiprinātā Skolas budžeta ietvaros veic un pārskatus par Skolas līdzekļu 

izmantošanu sniedz Madlienas pagasta pārvaldes grāmatvedība. 

1.7. Skolai, ja nepieciešams, var būt savi norēķinu konti bankā. Skolas kontus bankā 

administrē Madlienas pagasta pārvaldes grāmatvedība. 

 

2. SKOLAS DARBĪBAS MĒRĶIS, PAMATVIRZIENS UN UZDEVUMI 

2.1. Skolas darbības mērķi ir: 

2.1.1. organizēt un īstenot izglītības procesu, veidot izglītības vidi, kas nodrošina valsts 

pirmsskolas, pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības standartos noteikto 

mērķu sasniegšanu. 

2.1.2. sekmēt izglītojamā atbildīgu attieksmi pret sevi, ģimeni, citiem sabiedrības 

locekļiem, valsti un morāles vērtībām. 

2.2. Skolas darbības pamatvirziens ir izglītojošā darbība. 

2.3. Skolas uzdevumi ir: 

2.3.1. nodrošināt iespēju izglītojamajiem atbilstoši viņu spējām iegūt zināšanas, prasmes 

un iemaņas, sagatavojot viņus izglītības turpināšanai nākamajā izglītības pakāpē; 

2.3.2. sagatavot izglītojamos aktīvai līdzdalībai sabiedrības dzīvē, sekmēt lēmumu 

pieņemšanas prasmju attīstību un spēju uzņemties atbildību; 

2.3.3. izvēlēties mācību un audzināšanas darba metodes, kas nodrošina izglītojamo 

personības vispusīgu, harmonisku attīstību; 

2.3.4. sadarboties ar izglītojamo vecākiem vai personām, kas realizē vecāku varu 

(turpmāk tekstā– vecāki). 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 

2.3.5. Nodrošināt izglītojamā tikumisko audzināšanu, kas atbilst Latvijas Republikas 

Satversmē ietvertajām aizsargātajām vērtībām. 
(Ogres novada pašvaldības domes 17.12.2015. sēdes lēmuma (protokols Nr.19; 43.§) redakcijā.) 

 

3. SKOLAS STRUKTŪRA  

3.1. Skolu vada un Skolas darbības tiesiskumu nodrošina Skolas direktors; Skolas direktoram 

ir vietnieki. 

3.2. Skolā ir bibliotēka. 

3.3. Skolā darbojas Skolas padome, izglītojamo pašpārvalde, pedagoģiskā padome, 

metodiskās komisijas. 

3.4. Skolā izveidotās struktūrvienības darbojas saskaņā ar Skolas nolikumu un citiem Skolas 

direktora izdotajiem iekšējiem normatīvajiem aktiem. 

 

4. IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS 

4.1. Skola īsteno šādas licencētas izglītības programmas:  

4.1.1. Svītrots;  
(Ogres novada pašvaldības domes 15.10.2020. sēdes lēmuma (protokols Nr.21; 19.§) redakcijā.) 
 



 3 no 6 

 

4.1.2. vispārējās pamatizglītības programmu (kods 21011111); 

4.1.3. Izslēgts 
(Ogres novada pašvaldības domes 17.12.2015. sēdes lēmuma (protokols Nr.19; 43.§) redakcijā.) 
4.1.4. vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena izglītības programmu (kods 

31011011); 

4.1.5. vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena izglītības programmu 

neklātienei (kods 31011013); 

4.1.6. speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(kods 21015611). 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 

4.2. Skola piedāvā direktora apstiprinātas interešu izglītības programmas, saskaņojot tās ar 

Dibinātāju.  

4.3. Skola ir tiesīga piedāvāt arī citas izglītības programmas atbilstoši skolas attīstības 

virzieniem, izglītojamo interesēm un vajadzībām. 

 

 

5. IZGLĪTĪBAS PROCESA ORGANIZĀCIJA 

5.1. Mācību gada ilgumu nosaka Vispārējās izglītības likums.  

5.2. Mācību gada sākuma un beigu datumu, kā arī izglītojamo brīvdienas nosaka Ministru 

kabinets. Papildu brīvdienas februārī 1.klasei nosaka Skolas direktors. 

5.3. Skolā ir piecu dienu mācību nedēļa. 

5.4. Svītrots. 
(Ogres novada pašvaldības domes 15.10.2020. sēdes lēmuma (protokols Nr.21; 19.§) redakcijā.) 
5.5. Mācību darba organizācijas un uzskaites pamatvienība ir mācību stunda.  

5.6. Mācību stundas garums ir 40 minūtes.  

5.7. Izglītojamo maksimālo stundu slodzi nosaka Vispārējās izglītības likums.  

5.8. Mācību slodzes sadalījumu pa nedēļas dienām atspoguļo skolas direktora apstiprināts 

mācību priekšmetu stundu saraksts. Mācību priekšmetu stundu saraksts ietver 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmu mācību priekšmetu un 

stundu plānā noteiktos mācību priekšmetus un klases audzinātāja stundu; tas ir 

pastāvīgs visu semestri.  

5.9. Starpbrīžu garumu reglamentē skolas iekšējās kārtības noteikumi. 

5.10. Fakultatīvās, interešu izglītības un individuālās nodarbības izglītojamie apmeklē pēc 

brīvprātības principa ārpus mācību stundu laika, pamatojoties uz izglītojamo vecāku 

vai izglītojamo, kuri sasnieguši 16 gadu vecumu, iesnieguma.  

5.11. Saskaņā ar licencētajām izglītības programmām katrai klasei var plānot laiku (līdz 10 

dienām mācību gadā) alternatīvajām mācību darba formām (mācību ekskursijām, 

pārgājieniem, projektiem, sporta pasākumiem u.c.). 

5.12. Izglītojamie mācās viņu vecumam vai iepriekš iegūtajam izglītības līmenim 

atbilstošās klasēs. 

5.13. Izglītojamajiem, kuri slimības dēļ ilgstoši nevar apmeklēt skolu, var tikt organizēta 

izglītošanās izglītojamā dzīves vietā normatīvajos dokumentos noteiktajā kārtībā. 

5.14. Skolā organizētās pagarinātās dienas grupu nodarbības sākumskolas izglītojamajiem 

un pedagoģiskās korekcijas izglītojamiem notiek tām atvēlētajās telpās, atbilstoši 

direktora apstiprinātiem pagarinātās darba dienas grupu darba kārtības noteikumiem. 

5.15. Izglītojamo uzņemšana skolā, pāreja no vienas skolas uz citu skolu, kā arī mācību 

uzsākšana ārvalstīs notiek Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

5.16. Izslēgts 
(Ogres novada pašvaldības domes 17.12.2015. sēdes lēmuma (protokols Nr.19; 43.§) redakcijā.)  
5.17. Uzsākt vispārējās vidējās izglītības programmas apguvi var ikviena persona, kurai ir 

pamatizglītību apliecinošs dokuments. Skola ir tiesīga noteikt papildu prasības 



 4 no 6 

 

uzņemšanai 10., 11. vai 12. klasē, ņemot vērā iepriekš iegūtās izglītības vērtējumu, kā 

arī rīkojot iestājpārbaudījumus Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

5.18. Skolas direktoram ir tiesības atskaitīt no vispārējās vidējās izglītības programmas 

izglītojamos, kuri sistemātiski kavē mācību stundas bez attaisnojoša iemesla, kā 

rezultātā nav vērtējuma vai ir vāji mācību sasniegumi (zemāki par četrām ballēm) 

atbilstošajā izglītības programmā noteiktajos mācību priekšmetos, kā arī izglītojamos 

par rupjiem skolas iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem. 

5.19. Izglītojamo mācību sasniegumus vērtē Vispārējās izglītības likumā noteiktajā kārtībā. 

Katra semestra beigās izglītojamie saņem Izglītības un zinātnes ministrijas 

apstiprinātajam paraugam atbilstošu liecību. Vērtējumu mācību priekšmetos, kuros ir 

organizēts centralizēts eksāmens, apliecina Valsts izglītības satura centra izdots 

sertifikāts.  

5.20. Skola ir tiesīga noteikt mācību gada noslēguma pārbaudes darbus 8., 10., un 11. klašu 

izglītojamajiem. 

5.21. Vispārējās vidējās izglītības programmā ieskaitītajiem izglītojamajiem 11.klases 

pabeigšanai jāizstrādā viens zinātniski pētnieciskais darbs atbilstoši skolā noteiktajai 

pētniecisko darbu kārtībai. 

5.22. Par izglītojamo pārcelšanu nākamajā klasē, papildus mācību pasākumu un 

pēcpārbaudījumu noteikšanu vai atstāšanu uz otru gadu tajā pašā klasē lemj skolas 

direktors, pamatojoties uz normatīvajos dokumentos noteiktajiem nosacījumiem. 

5.23. Dokumentu par pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības apguvi izsniegšanas 

kārtību, kā arī gadījumus, kad attiecīgā līmeņa izglītības dokumenta vietā izsniedz 

liecību, nosaka Vispārējās izglītības likums. 

5.24. Izglītības procesa jautājumu risināšanai skolā izveido pedagoģisko padomi. Tā 

darbojas saskaņā ar pedagoģiskās padomes reglamentu. 

5.25. Valsts vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības standartos noteikto prasību 

īstenošanas kvalitātes nodrošināšanai atsevišķu mācību priekšmetu vai vairāku 

radniecīgu mācību priekšmetu pedagogi un klašu audzinātāji apvienojas metodiskajās 

komisijās. Tās darbojas saskaņā ar Metodisko komisiju reglamentu.  

 

6. IZGLĪTOJAMO PIENĀKUMI UN TIESĪBAS 

6.1. Izglītojamo tiesības un pienākumus nosaka Izglītības likums, un tie ir precizēti skolas 

iekšējās kārtības noteikumos. 

 

7. SKOLAS VADĪBAS, PEDAGOĢISKO UN CITU DARBINIEKU TIESĪBAS UN 

PIENĀKUMI 

7.1. Skolu vada direktors, kuru ieceļ amatā un atbrīvo no amata Dibinātājs, saskaņojot ar 

Izglītības un zinātnes ministriju. 

7.2. Skolas direktora kompetence ir noteikta Izglītības likumā, Vispārējās izglītības likumā, 

citos normatīvajos aktos, darba līgumā un šajā nolikumā. 

7.3. Direktors vada Skolas attīstības plānošanu un ir tieši atbildīgs par izglītības programmu 

īstenošanu. 

7.4. Skolas direktora tiesības: 

7.4.1. bez īpaša pilnvarojuma pārstāvēt Skolas intereses valsts, pašvaldības un 

nevalstiskajās institūcijās; 

7.4.2. Skolas vārdā izdot pilnvaras, parakstīt līgumus un citus juridiskos  dokumentus; 

7.4.3. pieņemt darbā pedagogus un citus darbiniekus, slēdzot ar viņiem darba līgumus, 

un atbrīvot darbiniekus no darba normatīvajos aktos noteiktā kārtībā; 

7.4.4. rīkoties ar Skolas mantu un finanšu līdzekļiem apstiprinātā budžeta ietvaros. 

7.5. Skolas direktora pienākumi: 

7.5.1. nodrošināt Skolas vadību un atbildēt par tās darbību kopumā; 



 5 no 6 

 

7.5.2. nodrošināt likumu, citu normatīvo aktu, Ogres novada domes lēmumu un 

pašvaldības rīkojumu izpildi Skolā; 

7.5.3. atbildēt par izglītojamo dzīvības un veselības aizsardzību Skolā; 

7.5.4. nodrošināt Skolas darbību reglamentējošu iekšējo normatīvo aktu izstrādāšanu 

un to izpildi; 

7.5.5. nodrošināt Skolu ar atbilstošas kvalifikācijas darbiniekiem un pedagogiem 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām profesionālās kvalifikācijas prasībām; 

7.5.6. noteikt katra darbinieka pienākumus un tiesības un darba samaksu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem; 

7.5.7. nodrošināt pedagoģiskā procesa organizāciju un atbildēt par pedagoģiskā darba 

kvalitāti Skolā; 

7.5.8. organizēt Skolas saimniecisko darbību un nodrošināt izglītojamo ēdināšanu; 

7.5.9. nodrošināt Skolas finanšu un materiālo līdzekļu racionālu izmantošanu un 

atbildēt par mantas saglabāšanu; 

7.5.10. nodrošināt sanitāri higiēnisko prasību, darba aizsardzības un ugunsdrošības 

normu ievērošanu Skolā; 

7.5.11. nodrošināt Skolas un tās apkārtnes uzturēšanu kārtībā; 

7.5.12. sniegt  atskaites par Skolas darbību Ogres novada pašvaldībai un Skolas 

padomei. 

7.6. Pedagogu (tajā skaitā direktora vietnieku) tiesības un pienākumi noteikti Izglītības 

likumā, Darba kārtības noteikumos, kā arī precizēti darba līgumos un amatu aprakstos. 

7.7. Citu skolas darbinieku pienākumi un tiesības noteikti Darba kārtības noteikumos, 

darbinieku darba līgumos un amata aprakstos.” 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 

 

8. SKOLAS PADOME UN IZGLĪTOJAMO PAŠPĀRVALDE 

8.1. Skolas padome ir skolas koleģiāla institūcija, kas darbojas saskaņā ar tās reglamentu. 
(Ogres novada pašvaldības domes 15.10.2020. sēdes lēmuma (protokols Nr.21; 19.§) redakcijā.) 

8.2. Izglītojamo pašpārvalde ir sabiedriska izglītojamo institūcija. To ar Skolas direktora 

atbalstu veido izglītojamie pēc savas iniciatīvas. Izglītojamo pašpārvalde darbojas 

saskaņā ar tās reglamentu. 

 

9. SKOLAS DARBĪBU REGLAMENTĒJOŠO DOKUMENTU 

PIEŅEMŠANAS KĀRTĪBA 

9.1. Skolas iekšējo darbību reglamentē skolas direktora izdoti normatīvie dokumenti. 

9.2. Grozījumus iekšējos normatīvajos dokumentos izdara Skolas direktors pēc savas 

iniciatīvas vai saņemot ierosinājumus, kas izteikti pedagoģiskās padomes, Skolas 

padomes, izglītojamo pašpārvaldes, metodisko komisiju sēdēs, klašu kolektīvu, 

izglītojamo vecāku un darbinieku kopsapulcēs un iesniegti direktoram. 

9.3. Direktora izdotos administratīvos aktus un direktora faktisko rīcību var apstrīdēt 

Ogres novada domē. 

 

10. SKOLAS SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 

10.1. Skolas direktors atbilstoši normatīvajiem aktiem ir tiesīgs slēgt ar juridiskām un 

fiziskām personām līgumus, kas saistīti ar Skolas saimniecisko darbību. 

10.2. Skola var sniegt maksas pakalpojumus, ievērojot Ogres novada pašvaldības noteikto 

kārtību, ja tas netraucē izglītības programmu īstenošanu. Skola ir tiesīga iznomāt 

sporta kompleksu un citas Skolas telpas, kā arī kustamo un nekustamo mantu 

ārpusstundu nodarbību vai citu pasākumu organizēšanai. 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 

10.3. Skolā tiek organizēta izglītojamo ēdināšana. 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 



 6 no 6 

 

 

11. SKOLAS FINANSĒJUMA AVOTI UN FINANSĒŠANAS KĀRTĪBA 

11.1. Skolas finansējuma avoti ir: 

11.1.1. valsts un pašvaldības budžeta asignējumi; 

11.1.2. Skolas saimnieciskās darbības rezultātā iegūtie ieņēmumi; 

11.1.3. ziedojumi un dāvinājumi; 

11.1.4. citi ieņēmumi.  

11.2. Skolas pedagogu darba samaksa tiek nodrošināta no valsts budžeta mērķdotācijām. 

11.3. Par ziedojumiem, kas saņemti mantas veidā (dāvanām), sastāda pieņemšanas aktu, 

kurā norāda ziedoto mantu daudzumu, kvalitatīvos rādītājus, kā arī ziedojumu 

vērtību naudas izteiksmē, un iegrāmato šīs materiālās vērtības atbilstoši 

grāmatvedības prasībām. 

11.4. Skolas saimnieciskās darbības rezultātā gūtie ieņēmumi izmantojami Skolas 

materiālās bāzes uzturēšanai un pilnveidošanai, mācību līdzekļu un inventāra 

iegādei, pedagogu un izglītojamo materiālajai stimulēšanai.  

11.5. Skolas grāmatvedības uzskaiti kārto Madlienas pagasta pārvaldes finanšu un 

grāmatvedības nodaļa. 

11.6. Skolas finanšu un materiālie līdzekļi atrodas tās pilnīgā rīcībā. Tiesības rīkoties ar 

šiem līdzekļiem ir Skolas direktoram un tā pilnvarotām personām. 

 

12. SKOLAS NOLIKUMA GROZĪJUMU PIEŅEMŠANAS KĀRTĪBA 

12.1. Grozījumus Skolas nolikumā apstiprina Ogres novada dome. 

 

13. REORGANIZĒŠANAS UN LIKVIDĒŠANAS KĀRTĪBA 

13.1. Skolu reorganizē vai likvidē Ogres novada dome likumdošanā noteiktajā kārtībā. 

 

14. CITI NOTEIKUMI 

14.1. Skolas bibliotēkas fondu komplektēšanu, uzskaiti, izmantošanu un saglabāšanu veic 

saskaņā ar Skolas bibliotēkas reglamentu.  

14.2. Skolā likumdošanā noteiktajā kārtībā un saskaņā ar Skolas arhīva nolikumu tiek 

kārtota lietvedība un Skolas arhīvs. 

14.3. Skola noteiktā laikā sagatavo atskaites un iesniedz tās, ievērojot normatīvajos aktos 

noteiktās prasības. 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā.) 

14.4. Skolā tiek nodrošināti veselībai nekaitīgi un droši apstākļi darbam un mācībām, 

ievērojot darba aizsardzības prasības. 

14.5. Skola savā darbībā ievēro vispārējās izglītības iestādēm noteiktās higiēnas normas un 

prasības. 

14.6. Ugunsdrošības, elektrodrošības ievērošanu un civilās aizsardzības pasākumu veikšanu 

Skolā nodrošina atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

14.7. Skola ievada un aktualizē informāciju Valsts izglītības informācijas sistēmā 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
(Ogres novada domes 21.02.2013. sēdes lēmuma (protokols Nr.2; 35.§) redakcijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs   /paraksts/   E.Bartkevičs 


